
Minas Gerais  diário dos Municípios Mineiros terça-feira, 04 de abril de 2023 – 5 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE REEQUILÍBRIO 

ECONÔMICO FINANCEIRO AO CONTRATO Nº 055/2023 
 processo nº 129/2022, pregão eletrônico nº 042/2022. objeto: Aqui-
sição de cestas básicas para atender a demanda da secretaria Munici-
pal de Assistência social do Município de Guanhães/MG para executar 
sua atribuição legal (art. 22 da LoAs) para amparar as famílias gua-
nhanenses que se encontram em situação de vulnerabilidade social e 
alimentar. Fornecedor: comercial cariacica Multimodal LTDA. cnpJ: 
30.019.425/0001-03. Vigência: 27/03/2023 a 31/12/2023. Valor do 
reequilíbrio r$11.034,00(onze mil e trinta e quatro reais). Valor atua-
lizado do contrato r$135.234,00(cento e trinta e cinco mil duzentos e 
trinta e quatro reais). Data da assinatura: 27/03/2023. Mariana Teixeira 
Coelho Menezes - Presidente da CPL/Pregoeira Oficial

3 cm -03 1772042 - 1

RESULTADO DE LICITAÇÃO – PROCESSO Nº 004/2023 
preGÃo eLeTrÔnico nº 004/2023 – objeto: contratação de 
empresa especializada, objetivando a prestação de serviços de loca-
ção de equipamentos de informática, em regime de comodato, para 
a realização das atividades diárias dos agentes de saúde. empre-
sas vencedoras: AMpLA serVices eireLi, inscrita no cnpJ nº 
10.266.491/0001-70, no valor total de r$ 126.000,00. A licitação resul-
tou no valor total de r$ 126.000,00 (cento e vinte e seis mil reais). 
Data de Julgamento: 23/03/2023. Mariana Teixeira coelho Menezes – 
Pregoeira Oficial.

3 cm -03 1772055 - 1

Guaraciama

Prefeitura Municipal
CHAMAMENTO PÚBLICO. PROCESSO Nº 023/2023. 

Credenciamento nº 03/2023. Objeto: Credenciamento de profissio-
nais médicos com especialização em ginecologia e obstetrícia, para 
prestação de serviços nas unidades Básicas de saúde de Guaraciama, 
conforme Termo de referência. inscrições e entrega de documentos: 
05.04.2023 a 05.06.2023. retirada do edital: www.guaraciama.mg.gov.
br. neyrielle Menes dos reis – presidente da cpL.

2 cm -03 1772107 - 1

Guarará

Prefeitura Municipal
MODALIDADE DE CARTA CONVITE N° 010/2023

extrato de contratos: objeto Aquisição de mobiliário e equipamen-
tos escolares conforme proposta 007909/2021, plano de Trabalho 
003317/2021 e Convenio 1261002430/2022 firmado entre o Estado de 
Minas Gerais por intermédio as secretaria de estado de educação (see) 
e o Município. empresas contratadas: contrato n° 092/2023, contratada 
centro de ensino e serviços LTDA-Me cnpJ n° 11.053.688/0001-94, 
valor total r$ 43.348,68 e contrato n° 093/223. contratada Gilson L. 
Luiz Lacerda ribeiro-Me cnpJ n° 03.880.787/0001-11, valor total 
r$ 56.302,60. Vigência dos contratos: de 30/03/2023 até 31/12/2023. 
Guarará, dia 03 de abril de 2023.

3 cm -03 1772259 - 1

Guarda-Mor

Prefeitura Municipal
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 28/2023

PREGÃO Nº 07/2023 EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2023
 objeto:aquisição de conjuntos escolares destinados ao uso no pro-
grama de fortalecimento das escolas Municipais – convênio 
1261002196/2022/sse e contrapartida do Município De Guarda-Mor. 
contratante:Município de Guarda-Mor contratado:MAQMoVeis 
industria e comercio De Moveis LTDA cnpJ:54.826.367/0004-30 
Valor estimado r$:279.895,00(Duzentos e setenta e nove mil, oito-
centos e noventa e cinco reais) Dotações orçamentárias: 02.06.01.12
.361.1003.1202.4.4.90.52.00 1.500.000 – Ficha 224 02.06.01.12.361.
1003.1202.4.4.90.52.00 1.571.000 – Ficha 224 Vigência: 23/03/2023 
até 23/03/2024.

3 cm -03 1772097 - 1

ADJUDICAÇÃO HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO Nº 07/2023 PROCESSO 28/2023

o prefeito Municipal de Guarda Mor, no uso de suas atribuições, de 
acordo com a Lei 8.666/93 torna público a homologação e adjudica-
ção da tomada de preço nº 01/2023. Dotações orçamentárias: 02.06
.01.12.361.1003.1202.4.4.90.52.00 1.500.000 – FicHA 224 02.06.
01.12.361.1003.1202.4.4.90.52.00 1.571.000 – FicHA 224 Data da 
Adjudicação:23 de Março de 2023. Data da Homologação:23 de Março 
de 2023. objeto:aquisição de conjuntos escolares destinados ao uso 
no programa de fortalecimento das escolas Municipais – convênio 
1261002196/2022/sse e contrapartida do Município De Guarda-Mor. 
Fornecedores/Vencedores/itens/total: empresas: MAQMoVeis indus-
tria e comercio De Moveis LTDA cnpJ: 54.826.367/0004-30 Valor 
Total do certame:$:279.895,00(Duzentos e setenta e nove mil, oito-
centos e noventa e cincoreais) autorizoa despesa a favor da respectiva 
empresa vencedora conforme homologação. 1)Determinoa convocação 
da empresa vencedora para assinatura do respectivo contrato nos ter-
mos do artigo 81 da Lei 8.666/93.

Guarda Mor-MG, 23 de Março de 2023
Jose Dias de oliveira prefeito municipal

5 cm -03 1772096 - 1

Ibertioga

Prefeitura Municipal
TOMADA DE PREÇO Nº 06/2023

Finalidade: contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços para pavimentação de Vias urbanas contrato de repasse oGu 
MDr 921798/2021 - operação 1078074-46, contrato de repasse 
oGu MDr 911461/2021 - operação 1076176-96. Abertura da sessão: 
24/04/2023, às 09:00 (nove) horas. edital e informações: (32)3347-
1209, licitacao@ibertioga.mg.gov.br

2 cm -03 1772463 - 1

Ibiraci

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023, RP 009/2023.

 critério de julgamento Menor preço por Lote. objeto: “Fornecimento 
de materiais médico hospitalares a serem utilizados para atendimento 
de pacientes e demais setores da secretaria Municipal de saúde”. serão 
recebidas as propostas até as 08h30min do dia 19 de abril de 2023, com 
início da disputa de lances às 09h00min do dia 19 de abril de 2023.o 
edital está à disposição dos interessados no setor de Licitações, r: 
seis de Abril, 912, e nos sites www.ibiraci.mg.gov.br e http://bll.org.br/ 
informações (35) 3544-9700, iBirAci/MG, 03 de ABriL de 2023.

2 cm -03 1772441 - 1

Ibituruna

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO - PRP 011/2023

obj: Futura e eventual aquisição de moveis, eletrodomésticos, equi-
pamentos e materiais permanentes em atendimento a secretaria Muni-
cipal de saúde. Abertura: 17/04/2023 às 13:30h. pp 016/2023, obj: 
contratação de empresa visando a aquisição de mobiliário e/ou equi-
pamento escolar. Abertura: 17/04/2023 às 10:00h. prp 017/2023, obj: 
Futura e eventual prestação de serviços de manutenção elétrica em pré-
dios municipais, poços artesianos e em eventos promovidos pela Admi-
nistração pública. Abertura: 17/04/2023 às 08:30h.editais: www.ibitu-
runa.mg.gov.br. Francisco Antônio pereira - prefeito.

3 cm -03 1772219 - 1

Ipatinga

Prefeitura Municipal
AVISO RETIFICAÇÃO PE 158/2022-SMS

objeto: Man. equip. odontologico. Abertura: 14/04/2023. informo 
Retificação no Termo de Referência no item “Do contrato e da vali-
dade”, Anexo ii. As demais nformações permanecem inalteradas. edi-
tal disponível no site: www.bionexo.com.br. informações (31) 3829-
8154/8155 de 10 às 16h. cleber de Faria silva, sec. Mun. de saúde, 
em 03/04/2023.

2 cm -03 1772433 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO PE 23/2023-SMS 
Objeto: Pacote teste desafio c/ indicador biológico. ABERTURA: 
18/04/2023 às 13hs. edital disponível no site: www.bionexo.com.br. 
informações tel: (31) 3829-8154/8155. cleber de Faria silva, sec. 
Mun. de saúde, em 03/04/2023.

1 cm -03 1772397 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO PE 22/2023-SMS 
objeto: Man. e calibração ap. médicos. ABerTurA: 18/04/2023 às 
09hs. edital disponível no site: www.bionexo.com.br. informações tel: 
(31) 3829-8154/8155. cleber de Faria silva, sec. Mun. de saúde, em 
03/04/2023.

1 cm -03 1772390 - 1

Itabira

Consórcio Intermunicipal de Saúde 
da Região do Médio Piracicaba - 

CIS-URG MÉDIO PIRACICABA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL 
ORDINÁRIA DOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS – 2023

 o conselho Deliberativo do cis-urG MÉDio pirAcicABA –con-
sÓrcio inTerMunicipAL De sAÚDe DA reGiÃo Do MÉDio 
pirAcicABA, por seu presidente, sr. Marco Antônio Lage, prefeito 
Municipal de itabira/MG, com fundamento nos arts. 13, 14 e 15, inciso 
ii, do estatuto, convoca os Municípios consorciados, observados os 
critérios do art. 6º, art. 7º, ii, iii e iV, art. 8º, i e iii, art. 9º, i e o Art. 
11 também do estatuto, para comparecerem à Assembleia Geral ordi-
nária dos Municípios consorciados do ano de 2023, que se realizará 
em 11 de abril de 2023, no auditório da uniFuncesi, situado a rua 
Venâncio Augusto Gomes, 50, Major Lage de cima, itabira - MG,às 
14:00h em primeira convocação com maioria absoluta e não havendo 
quórum, às 14h:30min, ainda com maioria absoluta a fim de delibe-
rarem sobre a seguinte pauta específica: 1) Deliberação e Votação de 
proposta de resolução 001/2023 que converte o protocolo de inten-
ções em contrato de consórcio público. itabira/MG, 31 de Março de 
2023. MArco AnTÔnio LAGe - presidente do conselho Delibera-
tivo cis-urG MÉDio pirAcicABA.

4 cm -03 1772477 - 1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PRIMEIRA 
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DOS 

MUNICÍPIOS CONSORCIADOS – 2023
 o conselho Deliberativo do cis-urG MÉDio pirAcicABA –con-
sÓrcio inTerMunicipAL De sAÚDe DA reGiÃo Do MÉDio 
pirAcicABA, por seu presidente, sr. Marco Antônio Lage, prefeito 
Municipal de itabira/MG, com fundamento nos arts. 13, 14 e 15, inciso 
ii, do estatuto, convoca os Municípios consorciados, observados os 
critérios do art. 6º, art. 7º, incisos ii, iii e iV, art. 8º, incisos i e iii, art. 
9º, i e o Art. 11 também do estatuto, para comparecerem à primeira 
Assembleia Geral extraordinária dos Municípios consorciados do ano 
de 2023, que se realizará em 11 de abril de 2023, no auditório da uni-
Funcesi, situado a rua Venâncio Augusto Gomes, 50, Major Lage 
de cima, itabira - MG,às 15:00h em primeira convocação com maio-
ria absoluta e não havendo quórum, às 15h:30min, ainda com maio-
ria absoluta a fim de deliberarem sobre a seguinte pauta específica: 1) 
Deliberação e Votação de proposta de resolução 002/2023 de altera-
ção do estatuto. itabira/MG, 31 de Março de 2023. MArco AnTÔ-
nio LAGe - presidente do conselho Deliberativo cis-urG MÉDio 
pirAcicABA.

5 cm -03 1772478 - 1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA SEGUNDA 
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DOS 

MUNICÍPIOS CONSORCIADOS – 2023
 o conselho Deliberativo do cis-urG MÉDio pirAcicABA –con-
sÓrcio inTerMunicipAL De sAÚDe DA reGiÃo Do MÉDio 
pirAcicABA, por seu presidente, sr. Marco Antônio Lage, prefeito 
Municipal de itabira/MG, com fundamento nos arts. 13, 14 e 15, inciso 
ii, do estatuto, convoca os Municípios consorciados, observados os 
critérios do art. 6º, art. 7º, incisos ii, iii e iV, art. 8º, incisos i e iii, art. 
9º, i e o Art. 11 também do estatuto, para comparecerem à segunda 
Assembleia Geral extraordinária dos Municípios consorciados do ano 
de 2023, que se realizará em 11 de abril de 2023, no auditório da uni-
Funcesi, situado a rua Venâncio Augusto Gomes, 50, Major Lage de 
cima,, itabira - MG,às 16:00h em primeira convocação com maioria 
absoluta e não havendo quórum, às 16h:30min, com qualquer número 
a fim de deliberarem sobre a seguintes pautas: 1) Deliberação e Vota-
ção de propostas de resoluções, de regulamentações para o início da 
prestação do serviço sAMu/192 pelo cis-urG Do MÉDio pirAci-
cABA; 2) Demais assuntos administrativo. itabira/MG, 31 de Março 
de 2023. MArco AnTÔnio LAGe - presidente do conselho Delibe-
rativo cis-urG MÉDio pirAcicABA.

5 cm -03 1772479 - 1

Itabirito

Prefeitura Municipal

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO 
Nº 071/2023 AO CONTRATO 157/2020 

ToMADA De preÇos 02/2019 - pL 208/2019. objeto: contratação 
de serviços de publicidades prestados por intermédio de uma agência de 
propaganda. contratada: Az3 publicidade e propaganda eireli. cnpJ: 
02.289.332/0001-63. Valor de Acréscimo: r$ 350.000,00 represen-
tando 25% do valor do contrato.
eXTrATo Do 3º TerMo ADiTiVo - pe 155/2021 - pL 256/2021. 
objeto: prestação de serviços de manutenção, reparação e conservação 
e melhorias, inclusive na camada de rolamento, em vias e logradouros 
públicos pavimentados e não pavimentados, inclusive estradas vicinais 
e zona rural. contratada: pAVoTec – pavimentação e Terraplena-
gem Ltda. cnpJ: 27.394.840/0001-32. Aditivo 073/2023 ao contrato 
025/2022 – Vigência e execução: 90 dias. Aditivo 074/2023 ao con-
trato 101/2022 – Vigência e execução: 90 dias. Aditivo 076/2023 ao 
contrato 362/2022 - Valor de Acréscimo: r$ 1.347.037,68 o que equi-
vale aproximadamente 24,53% do valor anteriormente contratado.
eXTrATo De AposTiLAMenTo nº 179/2023 Ao ADiTiVo 
065/2023 - conTrATo n° 160/2021 - processo LiciTATÓrio 
nº 110/2021, pp 072/2021, cujo objeto é a prestação de serViÇo De 
ViGiLÂnciA ArMADA osTensiVA, com o objetivo de proteger o 
patrimônio público e garantir a integridade física dos servidores, muní-
cipes e demais usuários, incluindo a cessão de mão de obra e de todos 
os equipamentos de trabalho necessários à prestação dos serviços, em 
atendimento às necessidades das secretarias Municipais de Adminis-
tração e Saúde. Nos termos da Lei 8.666/93, fica apostilado o valor do 
3° Termo Aditivo ao contrato n° 160/2021. onDe se LÊ: o valor do 
Contrato 160/2021 fica acrescido em R$ 13.550,64 em razão da super-
veniência das convenções coletivas de Trabalho e dos demais fatos 
geradores. LEIA-SE: O valor do Contrato 160/2021 fica acrescido em 
r$ 442.003,41 em razão da superveniência das convenções coletivas 
de Trabalho e dos demais fatos geradores, a partir de 01 de janeiro de 
2023 até o término do contrato. 

7 cm -03 1772424 - 1

Itaúna

Prefeitura Municipal
 RESULTADO DA TOMADA DE PREÇOS 001/2023

A prefeitura de itaúna torna público o resultado do processo licitatório 
043/2023 na modalidade Tomada de preços nº 001/2023. objeto: con-
tratação de empresa especializada para execução de obra (adequação de 
banheiro para salas de aula) a ser realizada na escola Municipal Dona 
Maria Augusta de Faria, situada na rua Dona neca, nº 155, Bairro 
cerqueira Lima, itaúna/MG. Vencedora: consTruTorA e LocA-
DorA MorADA LTDA. cnpJ 12.080.302/0001-04 por sua proposta 
no valor global de r$37.741,29 (trinta e sete mil, setecentos e quarenta 
e um reais e vinte centavos). itaúna, 03 de abril de 2023 – carlos r. G. 
Malta – presidente da comissão permanente de Licitação.

3 cm -03 1772040 - 1

Ituiutaba

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2023, 
043/2023, 030/2023, 033/2023 E 125/2022

 prefeitura de ituiutaba comunica que se encontram disponíveis no 
setor de Licitações da secretaria Municipal de Administração e 
recursos Humanos e no site https://www.ituiutaba.mg.gov.br/lici-
tacoes os seguintes procedimentos de acordo com Lei 8.666/1993 e 
Lei nº 10.520/2002. AVisos De LiciTAÇÃo: pregão eletrônico nº 
042/2023, objeto: Aquisição de Lanches - ceMAp, recursos: próprio, 
Data: 20/abril/2023, Horário: 09h00min (nove horas), - pregão ele-
trônico nº 043/2023, objeto: Aquisição de Materiais de construção - 
sMTTM, recursos: Vinculado, Data: 20/abril/2023, Horário: 09h00min 
(nove horas),- resuLTADo De LiciTAÇÃo: pregão eletrônico nº 
030/2023, objeto: Aquisição de Material de pinturas Viária, recur-
sos: Vinculadas, empresa Vencedora: comercial Lariucci Ltda, cnpJ: 
38.469.680/0001-60, Valor total: r$ 17.718,50, - pregão eletrônico nº 
033/2023, objeto: Aquisição de Marmitex - sMDs, recursos: pró-
prios, empresa Vencedora: Baghetti - pães & confeitaria eireli, cnpJ: 
03.555.637/0001-32, Valor total: r$ 110.000,00, - pregão eletrônico nº 
125/2022, objeto: Aquisição de servidor, recursos: próprios, empresa 
Vencedora: system networks Ltda, cnpJ: 05.377.777/0001-93, Valor 
total: r$ 43.000,00. informações: e-mail: licitacao@ituiutaba.mg.gov.
br e Tel: (34)3271-8183/3271-8182. ituiutaba - MG em 03 de abril de 
2023 - ricardo silva ribeiro - Matrícula 9897 - pregoeiro.

5 cm -03 1772293 - 1

Itutinga

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023 

o Município de itutinga/MG torna público a Abertura do processo Lici-
tatório nº 039/2023 - pregão eletrônico nº 012/2023. objeto: regis-
tro de preços para futura e eventual aquisição de combustível Diesel 
s10, para abastecimento da frota de veículos do Município de itutinga, 
em atendimento às secretarias Municipais, com recursos próprios e 
vinculados. Data da sessão: 19/04/2023. Horas: Às 09h00min. Link: 
https://www.gov.br/compras/pt-br. o tipo e critério de julgamento será 
o Menor preço por item. interessados poderão obter o edital no ende-
reço: www.itutinga.mg.gov.br. itutinga, 03 de abril de 2023. rodineli 
Antônio do nascimento - prefeito Municipal.

3 cm -03 1772499 - 1

Japonvar

Prefeitura Municipal
 ERRATA DO PROCESSO LICITATÓRIO

Nº 037/2023 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2023
onde se Lê Abertura: 14/03/2023 às 14:00 horas. Leia-se: 14/04/2023 
as 14:00 horas e-mail: japonvarlicitacao@gmail.com. rodrigo pinto 
dos Reis – Pregoeiro Oficial do Município.

1 cm -03 1772291 - 1

José Raydan

Câmara Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023
pL 002/2023 - objeto: contratação de empresa para licenciamento de 
uso de sistemas de informática integrados, para a gestão pública, com 
os serviços de conversão de dados, implantação, treinamento, manu-
tenção, suporte técnico e acompanhamento para a câmara Municipal. 
Abertura das propostas, às 13h do dia 18 de abril de 2023 na plataforma 
www.licitardigital.com.br e pregão eletrônico para registro de preços 
nº 002/2023 - pL 003/2023 - objeto: registro de preços para eventual e 
futura contratação de empresa para composição e publicação de editais, 
atas e outras publicações do interesse da câmara Municipal, no diário 
oficial do Estado de Minas Gerais e jornal de grande circulação para 
atender as exigências da lei 14.144/ 2021. Abertura das propostas, às 
13h do dia 19 de abril de 2023 na plataforma www.licitardigital.com.br. 
edital e demais informações: www.licitardigital.com.br. José Augusto 
peixoto, pregoeiro.

4 cm -03 1772427 - 1

Juatuba

Prefeitura Municipal
HABILITAÇÃO- TOMADA DE PREÇOS 02/2023 - PA 45/2023 

 serviço de conclusão da obra de construção da quadra coberta com ves-
tiários da escola Alípio, conforme termo de compromisso 6578/2013, 
do tipo menor preço global. inABiLiTADAs: construtora WYX Mon-
tagem construção LTDA, engedraw projetos LTDA, Jose de souza 
santana- Me e construtora Ferbas LTDA. HABiLiTADAs: rix enge-
nharia LTDA; Map Transportes e construções LTDA. Atas disponíveis 
no site www.juatuba.mg.gov.br. Maiores informações (31) 3535-8200/ 
licitação@juatuba.mg.gov.br . cpL.

2 cm -03 1772049 - 1

Lagoa dos Patos

Prefeitura Municipal
PROC. 011/2023- INEX. 002/2023- CRED. 001/2023

contratação de serviços médicos plantonista para atendimento das 
demandas da secretaria de saúde do Município de Lagoa dos patos/
MG- Termo de credenciamento 003/2023-signatários: Hércules 
Vandy Durães da Fonseca (prefeito) e sr. Jarbas neves Bicalho, cpF 
nº 064.674.836-00 p/ n.B. presTAÇÃo De serViÇos MeDicos 
LTDA, cnpJ nº 41.568.088/0001-20,- valor total de r$ 513.335,20 
(quinhentos e treze mil e trezentos e trinta e cinco reais e vinte centa-
vos) -29/03/2023 Vigência: 12 meses (29/03/2024).

 Hércules Vandy Durães da Fonseca - prefeito Municipal 
-Lagoa dos patos-MG, 29 de março de 2023

3 cm -03 1772349 - 1

Lagoa Dourada

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO 33/2023

Processo 72/2023. Registro de Preços para aquisição de refletores; Rea-
lização do pregão dia 18/04/2023, às 09:30h. edital: www.lagoadou-
rada.mg.gov.br e http://lagoadourada.pregaonet.com.br/

1 cm -03 1772143 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320230403205559025.


